
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 82 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTAPROGETTAZIONE E LAVORI COSTRUZIONE DIGA 

CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO PER L'IRRIGAZIONE DI ORGOSOLO, OLIENA, 

NUORO, DORGALI, ORUNE E LULA - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CUP 

I87I19000080002, CIG 9673598999: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 
 

Il giorno 11/05/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e ss. mm. e ii. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025, adottato dal Consorzio; 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre n. 28 del 27/02/2023 veniva indetta una procedura aperta, ai sensi degli artt. 

35, comma 1, lett. a), 59, comma 1 e 60, del d.lgs. n. 50/2016, per l’appalto della progettazione esecutiva e dei 

lavori di 1° stralcio dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto 

Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento”, CUP: I87I19000080002, CIG 9673598999, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 2, 

e 97, comma 3, del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi 

stabiliti nel disciplinare di gara; 

DATO ATTO CHE: 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato stabilito, negli atti relativi alla procedura di 

gara da svolgersi sulla piattaforma telematica SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, per le ore 

10 del giorno 05.05.2023; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 18 del 05.05.2023, al fine della verifica della 

documentazione amministrativa, è stato nominato il seggio di gara nelle seguenti persone: Ing. Sebastiano 

Bussalai, Dirigente dell’Ente, in qualità di Presidente, Ing. Ignazio Lampis, dirigente dell’Ente, in qualità di 

componente, e la Dott.ssa Santina Sini, Funzionario dell’Ente, in qualità di componente con funzioni anche di 

segretario verbalizzante; 

VISTO il verbale redatto dal sopradetto seggio di gara relativo alla seduta pubblica di gara tenutasi in data 

05.05.20239, dal quale risulta che gli operatori economici partecipanti alla procedura di che trattasi sono i seguenti: 

1 ICM S.p.A., Vicenza, Viale dell’Industria 42, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra la società SWS 
Engineering S.p.A. Trento, Via della Stazione n. 27 (mandataria) e la società O2H Engineering Srls, Padova, 

P.tta C. Gasparotto n. 8 (mandante), per progettazione esecutiva; 

1 NEOCOS S.r.l., Borgomanero (No), Via Gozzano 66/68, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra la società 

STECI SRL, Vercelli - Corso Libertà 162 (mandataria), la società SGAI SRL. Morciano di Romagna – via Mariotti 

18 (mandante) e la società GRUNER STUCKY LTD 1020 Renens (Svizzera), Rue de la Gare de Triage 5 

(mandante), per progettazione esecutiva; 

2 RENOVA RED S.p.A., Roma Via Francesco Crispi n. 87/89, per esecuzione lavori; il RTP costituendo tra la 

società GEOTECNA PROGETTI Srl Via Roncaglia 14 Milano (mandataria), la società RINA CONSULTING Spa 

Via A. Cecchi n. 6-Genova (mandante) e la società STUDIO MAJONE Ingegneri Associati, Via Inama 7-Milano 

(mandante), per progettazione esecutiva; 

3 Costituendo R.T.I. fra CONDOTTE S.pA. Roma, Via Salaria, 1039 (mandataria ausiliaria), CONPAT Scarl, 
Roma, viale Giulio Cesare, 71; TODINI S.p.A., Roma, piazzale Luigi Sturzo, 23-31 e OMER S.r.l. Fonni (Nu) Viale 

del Lavoro, 5 (mandanti ausiliate), per esecuzione lavori; HUB ENGINEERING Consorzio Stabile s.c. a r.l. Via 

dei Lucchesi n. 26, Roma, mandataria (che designa per l’espletamento dell’incarico le consorziate STCV s.r.l., 
GROMA Società di Ingegneria s.r.l.s., Prometeoengineering.it s.r.l., DAMAR.IT s.r.l. e Archimede s.r.l.), 

3TI PROGETTI ITALIA S.p.A., Via delle Sette Chiese n. 142, Roma (mandante), STUDIO SPERI S.r.l.s., Roma, 

Lungotevere delle navi n. 19 (mandante), per progettazione esecutiva; 



 

 

 2

CONSIDERATO CHE occorre provvedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm. e ii., al fine della valutazione dell'offerta tecnica ed economica sulla base dei criteri stabiliti nel 

disciplinare di gara; 

 

DATO ATTO CHE, come prescritto all'art. 21 del disciplinare di gara, la Commissione aggiudicatrice deve essere 

composta da n. 3 componenti; 

 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 22.03.2017 con il quale viene chiarito che, fino all'adozione del 

Regolamento ANAC per l'istituzione dell'Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici, la nomina 

della commissione giudicatrice continua ad essere di competenza delle stazioni appaltanti; 

RILEVATO CHE detti commissari non possono essere individuati all'interno dell'ufficio tecnico consortile in quanto 

non sussistono unità lavorative in possesso delle competenze necessarie per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico ai fini dell'affidamento dell’appalto in premessa ovvero, pur se in possesso delle 

competenze necessarie, hanno svolto o svolgeranno funzioni o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

RITENUTO, per quanto sopra, di individuare la Commissione giudicatrice nelle seguenti persone: 

- Ing. Mirella Vergnani (Parma); 

- Ing. Sergio Ballatore (Torino);  

- Ing. Luciano Serra (Roma);  

DATO ATTO CHE gli Ingegneri Mirella Vergnani, Sergio Ballatore e Luciano Serra, sulla base della valutazione delle 

competenze ed esperienze professionali specifiche possedute, come da curricula professionali in atti, risultano in 

possesso dei necessari requisiti per l'espletamento dell'incarico di commissario della suddetta Commissione 

giudicatrice; 

DATO ATTO CHE gli uffici consortili hanno acquisito la dichiarazione, resa da ciascun componente della 

Commissione, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, inerente l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

RITENUTO, per quanto sopra, di nominare i componenti della Commissione giudicatrice di che trattasi nelle persone 

degli Ingegneri Mirella Vergnani, Sergio Ballatore e Luciano Serra;  

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di iscrizione 

all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi”; 

PRESO ATTO che con la Sentenza del TAR Lazio, Sez. I del 31 maggio 2019 n.6926 il decreto sopra richiamato è stato 

annullato nella parte in cui fissa il compenso lordo minimo per i componenti della commissione giudicatrice di cui 

all’art. 77 del Codice degli appalti; 

RITENUTO, per quanto sopra: 

- di stabilire, in considerazione dell’importo del Servizio posto a base di gara, delle caratteristiche specifiche 

dell’intervento di che trattasi e del numero degli operatori economici partecipanti, il compenso per i 

componenti della Commissione di gara, per ogni singolo Commissario, in complessivi lordi € 9.000,00 al 

lordo di IVA ed oneri previdenziali, se dovuti, oltre al rimborso delle spese vive sostenute; 

- di riconoscere al Presidente della Commissione, individuato dall’Amministrazione, un compenso aggiuntivo 

pari al 5% dell’importo base sopra definito, ai sensi del citato DM 12/02/2018; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.37 del 04/05/2023 con la quale è stata approvata 

la proposta di Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione esercizio 2023 che prevede anche l'importo del finanziamento 

integrativo per l’attuazione dell’intervento in premessa pari ad € 13.500.000,00; proposta che verrà esaminata, per la 

sua definitiva approvazione, dal Consiglio dei Delegati nella seduta del 19/05/2023; 

RILEVATO che è necessario spendere, prioritariamente, le risorse di cui al finanziamento RAS Assessorato Lavori 

Pubblici di cui alla Deliberazione G.R. n. 22/1 del 07.05.2015 - Allegato A mutuo regionale infrastrutture,  

€ 10.000.000,00, di cui al capitolo di spesa n. 801011 del Bilancio di Previsione esercizio 2023, conto residui; 

RICHIAMATI i capitoli di spesa n. 801001, 801007, 801008, 801010, 801011, 801180 (upb 21) del Bilancio di 

Previsione esercizio 2023, conto residui e competenza; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’impegno n. 1487/2015 del Capitolo di spesa n. 801011 (upb 21) del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, conto residui;  

 



 

 

D E T E R M I N A 

1. di nominare, sulla base di quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione dal 

punto di vista tecnico ed economico delle offerte pervenute nell'ambito della procedura aperta telematica per 

l’affidamento dell’appalto della progettazione esecutiva e dei lavori di 1° stralcio dell’intervento denominato “Lavori 

di costruzione della Diga di Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, 

Orune e Lula. Interventi di completamento”, CUP: I87I19000080002, CIG 9673598999, nelle seguenti persone: ing. 

Mirella Vergnani (Parma), con funzioni di Presidente della commissione, ing. Sergio Ballatore (Torino) con funzioni di 

componente e ing. Luciano Serra (Roma) con funzioni di componente; 

 

2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante verranno svolte dal sottoscritto Responsabile del 

Procedimento, ing. Sebastiano Bussalai; 

 

3. di stabilire che il compenso dovuto ai componenti della Commissione di cui è cenno, comprensivo di I.V.A. di legge 

ed oneri previdenziali (compresa la quota a carico Ente), se dovuti, è pari a € 9.450,00 per il Presidente ed  

€ 9.000,00 per gli altri due componenti, oltre € 850,00 per ciascun componente per l’eventuale rimborso spese a piè 

di lista, per un importo complessivo lordo pari a € 30.000,00; 

4. di impegnare, a titolo di compenso dovuto ai componenti della Commissione giudicatrice dell’appalto integrato in 

premessa, le somme in favore dei beneficiari di seguito indicati: 

 Presidente, Ing. Mirella Vergnani: compenso fisso, al lordo dell’IVA di legge e oneri previdenziali se dovuti, 

pari a € 9.450,00 oltre € 850,00 per l’eventuale rimborso spese a piè di lista; 

 Componente, Ing. Sergio Ballatore: compenso fisso, al lordo dell’IVA di legge e oneri previdenziali se dovuti, 

pari a € 9.000,00 oltre € 850,00 per l’eventuale rimborso spese a piè di lista; 

 Componente, Ing. Luciano Serra: compenso fisso, al lordo dell’IVA di legge e oneri previdenziali se dovuti, 

pari a € 9.000,00 oltre € 850,00 per l’eventuale rimborso spese a piè di lista; 

5. di imputare l’importo complessivo lordo di € 30.000,00 – di cui € 2.550,00 per eventuale rimborso spese a piè di 

lista – sull’impegno n. 1487 del Capitolo 801011 (upb 21) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, conto residui;  

6. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di competenza; 

7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile; 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. 

mm. e ii.,  e del D. Lgs. n.33/2013 e ss. mm. e ii... 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

 

proposta n. 414 del 11/05/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/05/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


